## 8 Matth. 16, 16

1 euangelicas *plurimi codd.* H: euangelizas V, euangelicis h<sup>2</sup>,  
 euangelicae h<sup>9</sup>h<sup>9</sup> et man. 2 h<sup>1</sup> 2 ueritatis pars *codd.* H: ueritates  
 Vh<sup>4</sup>h<sup>5</sup>h<sup>6</sup>h<sup>7</sup>h<sup>10</sup>d<sup>2</sup> et ex ueritatis h<sup>9</sup> man. 2 3 fuerun V 4 salutare  
 h<sup>6</sup>h<sup>7</sup>h<sup>10</sup> aurientes h<sup>1</sup>h<sup>5</sup>h<sup>6</sup>h<sup>7</sup>h<sup>10</sup>d<sup>2</sup>, aurigentes h<sup>2</sup>h<sup>3</sup> 9 <sup>or</sup> iiii V  
 10 praecepti h<sup>1</sup>h<sup>2</sup>h<sup>3</sup>h<sup>4</sup>h<sup>6</sup>h<sup>10</sup> 13 demonstrat V cristiani V 14 rati-  
 onis ρ: rationi VH (ratione h<sup>4</sup>h<sup>6</sup>, rationi ex ratione h<sup>5</sup>) do-  
 minae h<sup>1</sup>h<sup>2</sup> piissimae h<sup>1</sup>h<sup>2</sup>h<sup>3</sup>h<sup>5</sup> 15 ad H: om. V 18 iubamine  
 h<sup>1</sup>h<sup>2</sup>h<sup>3</sup>h<sup>6</sup>h<sup>7</sup>h<sup>10</sup> diuertimus h<sup>4</sup>h<sup>9</sup>h<sup>10</sup> et man. 2 h<sup>1</sup> 19 fidem h<sup>4</sup>h<sup>5</sup>h<sup>6</sup>h<sup>7</sup>h<sup>10</sup>d<sup>2</sup>  
 omne h<sup>1</sup>h<sup>2</sup>h<sup>3</sup>h<sup>6</sup>h<sup>7</sup>h<sup>10</sup> equo uel equo H: quo V heresin h<sup>1</sup>h<sup>2</sup>h<sup>3</sup>h<sup>7</sup>h<sup>10</sup>,  
 heresinguin h<sup>5</sup> execramus H 20 eutichianistas V et *plurimi codd.* H  
 et ante hominem *eiendum putat Thiel* 21 odentes V 22 christi-  
 anissime H: kīne V

quoque et credentes unam essentiam dei in tribus subsistentiis adoramus, secundum sanctorum patrum mathema et symbolum credentes in unum deum patrem omnipotentem et in unum dominum nostrum Iesum Christum unigenitum deum uerbum, 5 similiter et in unum spiritum sanctum, et secundum hoc diuinum mathema definitionem a sancta Calcedonensi synodo promulgatam intellegimus quoque et suscipimus, confitentes 6 et credentes, quia una substantia uel persona, quod idem ipsa sancta synodus in duabus naturis, id est in deitate et 10 humanitate, indiuisse et inconfuse praedicauit deum uerbum, dominus noster Iesus Christus unus est ex sancta et unius essentiae trinitate. si enim unum deum in tribus subsistentiis, 7 sicut dictum est, accipimus, pater autem non est incarnatus nec spiritus sanctus, deus uerbum incarnatus est et homo 15 factus est unus ex sancta et unius essentiae trinitate secundum filiationis proprietatem. sic ita secundum praedictas sanctas 8 quattuor synodos credentes et secundam dei uerbi natiuitatem secundum carnem confiteri non renuimus (unde proprie dei uirgo genitrix esse creditur, tamquam natura et ueritate unius 20 essentiae patris filium deum uerbum per naturam immutabilem ex ipsa factum hominem enixa est) et duas naturas in Christo per essentiam uel substantiam unitas confitentes sicut in

1 unam *H. om. V* 2 mathema *H: om. V* 6 diuinum mathema *H: diuinam maThestatē V, sed th (ex i?) correcto et statē subducta linea delete calcedonense V, calcedonense uel calchedonense H (calcedonensem d<sup>2</sup>, calcedonense h<sup>5</sup>, calcedonensi h<sup>9</sup>)* 7 suscipimus *d<sup>2</sup> et h<sup>5</sup> man. 2 et si recte contuli etiam h<sup>8</sup>h<sup>9</sup>: suscepimus V ceterique codd. H* confidentes *h<sup>4</sup>h<sup>5</sup>h<sup>3</sup>d<sup>2</sup>* 8 unam substantiam uel personam quod idem <est> *o<sup>2</sup>* 9 sancta *om. h<sup>4</sup>h<sup>5</sup>* id est *H: idē V* 11 dominus *Vh<sup>4</sup>h<sup>5</sup>d<sup>2</sup>*: et dominus *ceteri codd. H* 12 essentia trinitatis *VH, corr. Crabbe* 14 deus *o: deum VH (dñi h<sup>5</sup>, dei h<sup>9</sup>h<sup>9</sup>) incarnatus h<sup>5</sup>h<sup>9</sup>h<sup>7</sup>h<sup>10</sup>o: incarnatum V ceterique codd. H* 15 factum est unum ex substantia sancta et unum *h<sup>9</sup>h<sup>9</sup>* essentia (ēntia *V*) trinitatis *VH, corr. Crabbe* 17 synodus *h<sup>4</sup>h<sup>3</sup>h<sup>9</sup>h<sup>7</sup>h<sup>10</sup>* secundam *Merlin: secundum VH (sanctam h<sup>1</sup> man. 2, et secundum om. h<sup>5</sup>)* 18 renuimus *V et ex parte H* 19 uirgo genitrix *V: genitrix sancta uirgo H* tamquam *VH: tanquam <que> Merlin* 20 patris *VH: patri α* incommutabilem *h<sup>8</sup>h<sup>8</sup>h<sup>9</sup>*

unius persona uel substantia neque harum diuersitatem uel proprietatem post unionem auferimus nec eas diuidere in duabus personis et substantiis per unionem sumus edocti 9 eundemque scimus unigenitum filium dei et ante incarnationem eius et post, id est deum simul et hominem, passibilem 5 carne impassibilem deitate, circumscriptum corpore non circumscriptum spiritu, id est terrenum et caelestem, quem mundus ut hominem cepit et ut deum continere non potuit, mortalem et immortalem, nusquam naturarum diuersitate 10 sublata neque diuidentes per essentiam unionem. hoc enim 10 uere magnum pietatis mysterium, quia unus ex sancta et unius essentiae trinitate incarnatus et homo factus deus uerbum in utraque natura deitatis et humanitatis indiuisi et inconfuse cognoscitur et adoratur, non conuersionem uel mutationem sustinens sed proprietatem utriusque naturae in 15 una persona in semet ipso conseruans. ob hanc igitur fidem praedictas sanctas synodos suscipientes et custodientes anathematizamus omnes, qui aduersus eas quocumque tempore uel modo aliquid conscripserunt, praecipue Iohannem Egeotam, qui aduersus memoratam sanctam Calcedonensem synodum 20 multas ut Nestorianus blasphemias euomuit, similiter condemnantes et Timotheum Elurum cognominatum sicut Eutychi- 12 anistam aduersus eam cum suis latrantem sequacibus. ita ergo cum dei iuuamine semper sensimus et iam nunc sentimus.

3 substantiis *ex* subsistentiis *V* 5 id est *Thiel*: idē *V*, idē *uel* idem *H* (id *h*<sup>10</sup>, item *Thielio* teste *Hadrianae* cod. *Viridun.* 21 a *Coustantio* *adhibitus*), eundem *Binius*, om. *Merlin* 6 carne *o*<sup>2</sup>: carni *VH* (carni et *h*<sup>1</sup>*h*<sup>2</sup>*h*<sup>5</sup>*h*<sup>10</sup>*d*<sup>2</sup>) deitati *VH*, corr. *o*<sup>2</sup> corpori *VH*, corr. *o*<sup>2</sup> 7 spiritui *VH*, corr. *o*<sup>2</sup> id est *Merlin*: idē *V*, idem *H* (item *h*<sup>6</sup>*h*<sup>8</sup>, eundem *h*<sup>1</sup> *man.* 2, *h*<sup>9</sup> *man.* 2) 8 coepit *H* (cepit *h*<sup>5</sup>*h*<sup>9</sup>*d*<sup>2</sup>) 9 diuersitate sublata *H*: diuersitati eius ablata *V*, diuersitate eius ablata *Binius* 12 essentia (exsentia *d*<sup>2</sup>) trinitatis *VH*, corr. *Thiel* 17 praedicta sancta synodo (sinodus *h*<sup>4</sup>) *h*<sup>1</sup>*h*<sup>2</sup>*h*<sup>3</sup>*h*<sup>4</sup> 19 egeotam *V*: egotam (*uel* ego tam) *H* (egotam *h*<sup>1</sup> *man.* 2, *h*<sup>9</sup> *man.* 2; ego tamen *d*<sup>2</sup>); Nicaeotam *Thiel* coll. *Theophane* p. 149 ed *De Boor* 21 blasphemias *V* 22 euthicianistam *H*, euthiticianistam *V* 23 eum *V* 24 iubamine *h*<sup>6</sup>*h*<sup>7</sup>*h*<sup>10</sup> et iam *V*, et iam *uel* etiam *H*: et etiam *Thiel*

quapropter hanc satisfactionem uestrae obtulimus pietati; iubere enim dignata est nos proprium intellectum et quemadmodum de sana fide sentimus exponere, quia quidam haeretici, dum suam malam fidem occultare festinant, nostram  
 5 in Christo libertatem et rectam fidem detractare conantur. supplicamus igitur uestram clementiam sollicitudinem de 13 perfecta ecclesiarum unitione sanctarum habere debere, ut unitas, quae cum dei facta fuerit iuuamine, <custodiatur> nec ullo deinceps rationabili aut irrationabili occasionis fomite  
 10 inquietari pax possit. deus autem omnium uestrum pium adimpleat desiderium in gloriam sui et rei publicae disciplinam!

## (233.)

EXEMPLAR RELATIONIS EPIPHANII EPISCOPI CONSTANTINOPOLITANI.

DOMINO PER OMNIA SANCTO AC BEATISSIMO FRATRI ET COMMUNI-  
 15 STRATORI HORMISDAE EPIPHANIUS IN DOMINO SALUTEM. Quantam habuimus alacritatem nos quoque et piissimus ac Christianissimus imperator una cum fidelissima et in omnibus bonis florente coniuge sua circa rectam et puram sanctarum ecclesiarum unitionem et quemadmodum cum caritate dei,  
 20 qua nos decebat, destinatos a uobis sanctos episcopos et religiosos suscepimus et uenerandos habuimus clericos, existimamus quidem et ante ex his, quae acta sunt, satisfactum uestrae beatitudini. credidimus tamen, quod, si dominus et  
 25 comministratores nostros incolomes uestris obtutibus praesentauerit, omnia, quae excitata sunt, uobis sanctissimis manifesta fieri. et laborem, quem potuimus sustinere, per hos ipsos

2 iubere enim *H*: iuberet *V* queadmodum *Vh<sup>1</sup>h<sup>2</sup>h<sup>3</sup>h<sup>4</sup>h<sup>5</sup>* 3 quidem *H*  
 4 festinant *V* 6 de *H*: *om.* *V* 8 facta *H*: *om.* *V* custodiatur  
 addidi: *om.* *VH*

**233.** *Dat.* (simul cum ep. 234 et 235) a. 520 die 9 Sept. per Iohannem Claudiopolitanum etc.; accepta die 30 Nou. *Edd. Car. I<sup>2</sup> 544; Bar. ad a. 520, 46; Collect. Concil.; Thiel 947.* 16 cristianissimus *V* 19 queadmodum *V* 23 quod si scripsi: quodsi *uulgo* 24 idem *V*: eosdem *Thiel* reuerentissimus *V*, *corr. o* 25 comministratores *V*.

manifestius cognoscetis, quemadmodum per dei gratiam et fidelissimorum principum nostrorum Constantinopolitanae civitatis nostra ecclesia pacifice est gubernata et nomina eorum inter sacra non sunt recitata mysteria, quae sedi uestrae profana cognouimus, sed quattuor conciliorum pro recta fide 5 consonantia praedicatur et hoc ipsum omnibus sacrorum 3 diptychorum recitatione manifestum est. annuntient igitur uobis, quia non parui nobis subiecti sacerdotes nec rursus sub eorum ordinatione episcoporum parua est subdita multitudo, qui bonum huius coeptae unionis amplectuntur; uestra 10 etiam sanctitas cognoscat istius se generalis boni et principem 4 et inceptorem nihilominus constitutum. unde fortiter ad uigilandum beatitudo uestra laudis est stimulis excitanda, ne, id quod diuina in honorem uestri coeperat ordinare misericordia, non ad plenum ita ut condecet communis unitas prouenire 15 uideatur. diligentius autem de his fidelissimi et piissimi nostri principes de sanctarum dei ecclesiarum unitate et concordia gaudentes ad uestram mandauerunt beatitudinem, supplicationes a plurimis sanctis sacerdotibus suscipientes tam Ponti quam Asiae prouinciae et maxime Orientis, apud quos nomina 20 quondam sacerdotum suorum tacere difficile et impossibile esse uidetur tantaque eorum obstinatio est, ut omne periculum 6 pro tali facto parati sint sustinere. igitur praecedentes omnes circa pacis studium necessarium causas considerantes, quia per solam istam humilitatis uiam communem omnibus 25 unionem et salutem inuenimus, interrogantes, sicut dictum est, et satisficientes uobis ab illis, qui a nobis in hoc negotio sunt destinati, causam cum pacifica, qua uos decet, gubernatione dispensetis. nam dum una utraque sit ecclesia, procul dubio et bona, quae per uigilantiam eueniunt, communis exinde 30

1 quemadmodum *V* 5 recte (*corr. ex secte ut uidetur*) fidei *V*, *corr. Bar.* 7 diptychiorum *V* 8 parui *V*: pauci *Bar.* 10 quae *Bar.* amplectuntur *restitui*: amplectitur *rasura ex* amplectuntur *ut uidetur V* 13 laudibus *V*, *correxerunt*: laudum *Car.* 14 coeperat *V* 15 prouenire *Car.* 17 principis *V*, *corr. Bar.* 24 causam *V*, *corr. Car.* 29 fit *perperam Thiel*

laudis gloria utrisque patriarchalibus sedibus rimatur, ut  
 consuete omnium dominus et conditor Christus uerus deus  
 noster magnificetur. de his autem omnibus summo uobis 7  
 supplicentur affectu Iohannes sanctissimus episcopus multos  
 5 nobiscum sudores in praesenti deponens certamine et Heraclianus  
 reuerentissimus presbyter sanctae nostrae maioris ecclesiae et  
 cohabitator noster et Constantinus reuerentissimus diaconus  
 eiusdem maioris ecclesiae, per quos et nostra synodalia  
 symbola secundum ecclesiasticas uestrae beatitudini simul  
 10 destinauimus leges. nunc igitur piissimi nostri imperatores 8  
 studium circa sanctarum ecclesiarum unitionem ostendentes  
 pacificis ad uestram beatitudinem de his causis utendo litteris  
 et oblatas sibimet ab Hierosolymitanis et Orientalibus petiti-  
 ones destinauerunt. nos ergo occasionem salutationis inuenire  
 15 uolentes hanc ad uos fecimus epistolam, per quam supplicamus  
 proponentes uobis sanctissimis hanc uocem diuinam: ecce 9  
 tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis! ecce  
 credidit nobis omnium dominus talentum, quod augmentatum  
 possit restitui boni operis fructu et saluare per laudabilem  
 20 uestram dispensationem tantas quidem sanctas ecclesias  
 tantosque earum sacerdotes et multitudinem innumerabilem  
 nunc quidem unitam sanctae ecclesiae, periclitantem autem et  
 errantem si uestrae beatitudinis gubernaculum commoretur,  
 et maxime hos, qui in sanctis locis habitant Christi dei nostri,  
 25 ita ubique sanctis adhaerentes ecclesiis, ut eorum respui non

## 16 Cor. II 6, 2

1 utriusque *Bar.* rimatur *V*: deriuatur *ineptissime Thiel* ut *Bar.*:  
 et *V* 4 *scribendum* supplicent, nisi quis interpretem medialem formam  
*Graecam προσδύωντα*: per oscitantiam forma passiuu reddidisse puta-  
 uerit 9 beatitudini simul temptauit: beatitudinis ut *V*, beatitudinis *Car.*  
 10 imperatoris *V*, correxi (cf. principes p. 708, 2 et 17; p. 710, 6) 11 osten-  
 dentis edit. reg. 13 ierosolimitanis *V* 14 destinauerunt scripsi: desti-  
 nauit *V* 16 ecce nunc tempus *Vulgata* 19 et saluare *Thiel*: ut sal-  
 uati *V*, et saluari *Bar* 21 eorum *V*, correxi 23 errantes *V*, corr.  
*Bar.* si uestrae] sui re *V* commemoretur *V*, corr. *Bar.* 24 hos  
 scripsi: his *V* nostri] nī *V*

debeat multitudo. nam omnes per suggestionem eorum ita in  
 obstinationis suae malo perdurant, ut uelint ante uita recedere  
 quam excogitata relinquere, ut si deus hos per uestram  
 beatitudinem adunari praeceperit, uestrae laudis meritum et  
 10 praesentibus et futuris adscribatur temporibus. oret igitur 5  
 uestra sanctitas tam pro piissimis et Christianissimis princi-  
 pibus quam pro nostra paruitate et uniuersali unitione, ut  
 gratia sanctae et unius essentiae trinitatis et intercessionibus  
 dominae nostrae sanctae gloriosae uirginis et dei genitricis  
 10 Mariae omnia ad unitatem indiuisam conueniant et fundamentum 10  
 inconcussum catholicae fidei confirmetur, per omnia sanctissime  
 11 frater. indicia autem nostrae secundum Christum deum  
 nostrum caritatis per uiros reuerentissimos destinauimus ad  
 ministrationem diuinae culturae et sanctae et apostolicae  
 uestrae ecclesiae calicem aureum gemmis circumdatum, 15  
 patenam auream et alium calicem argenteum, uela holoserica  
 duo, quae suscipere uestram <beatitudinem> supplicamus  
 cum illa karitate, quam uos habere secundum deum non  
 12 dubitamus. omnem in Christo fraternitatem, quae cum uestra  
 est sanctitate, nos quoque et qui nobiscum sunt plurimum 20  
 salutamus. Accepta pridie Kal. Decembr. Rusticio u. c.  
 cons.

## (234.)

EXEMPLUM RELATIONIS SYNODI CONSTANTINOPOLITANAE DE ORDI-  
 NATIONE EPIPHANII EPISCOPI.

25

DOMINO NOSTRO SANCTO AC BEATISSIMO PATRI PATRUM ARCHI-  
 EPISCOPO ET PATRIARCHAE HORMISDAE THEOPHILUS BASILISCUS  
 ESAIAS ANASTASIUS PATERNUS MARCIANUS ET CETERA SANCTA

2 uitam *V*, *correx*: e uita *Bar*. 4 preciperit *V* 6 cristianis-  
 simis *V* 8 essentia *V*, *corr.* o 9 sanctae <et> glor. *edit. reg.* 13 ad  
 ministrationem *V*: administrationem *Car.*, ad administr. *Bar.* 16 uelaola  
 serica *V* 17 beatitudinem *inseruit Car.*

234. *Dat. et accepta ut ep. 233. Edd. Car. I<sup>2</sup> 531; Bar. ad a.*  
*520, 42; Collect. Concil.; Thiel 950. 27 theofilus V, corr. p*

SYNODUS QUAE IN CONSTANTINOPOLITANA EST CIUITATE CONGREGATA.  
 Innumerabilem et inuestigatam magni dei et saluatoris nostri 2  
 Iesu Christi sapientiam, quantum hominibus datur intellegi,  
 considerantes caritatem eius inmensam iuste miramur et cum  
 5 magna clamamus uoce: quis loquatur potentias domini,  
 auditas faciat omnes laudes eius? ecce enim per 3  
 bonam uoluntatem sanctae et unius essentiae trinitatis et  
 intercessionem gloriosae Mariae uirginis, studio quoque et  
 uigilantia Christianissimi et fidelissimi nostri imperatoris et  
 10 piissimae reginae, olim quae fuerant membra diuisa, per  
 spiritus sancti gratiam ad unitatem et caritatem perfectam  
 sunt redacta et sicut Moyses et Aaron duces dei uerae  
 culturae Israhelit<ic>ae nominati nunc ita et nos gaudentes  
 clamamus: cantemus domino! gloriose enim honori-  
 15 ficatus est, adiutor et protector factus est mihi  
 in salutem, et haec sentire et praedicare cum fiducia  
 sumus edocti. considerantes autem caritatem et deo amabilem 4  
 uestrae beatitudinis uitam etiam ex his, qui a uobis sunt  
 destinati reuerentissimi legati, similiter et pacem sanctarum  
 20 dei ecclesiarum tam senioris quam nouellae Romae, cui nos  
 ipsi participes fuisse monstramur, bono pastori et principi  
 omnium Christo deo nostro consuete gratias referimus. nam 5  
 post obitum sanctae recordationis quondam archiepiscopi et  
 patriarchae Iohannis Constantinopolitanae ciuitatis deus, qui  
 25 propriam sanctam ecclesiam in petra rectae fidei incorrupta  
 fundauit et portas inferi non praeualere ei decreuit, dedit  
 nobis sanctum pastorem et patriarcham Epiphanium uirtutibus  
 et correctionibus et meditatione diuinarum florentem scriptu-  
 rarum, rectam quoque tenentem fidem et orbatorum paternam  
 30 regentem sollicitudinem et — quid amplius dicam? —

5 Psalm. 105, 2 14 Exod. 15, 1 sq. 25 sq. cf. Matth. 16, 18

5 sq. loquetur . . faciet ρ<sup>2</sup> cum *Vulgata* 12 moises V uerę V:  
 uere *Mansi* 13 israhelite V, corr. o 16 sentire et o<sup>2</sup>: sentiret V  
 17 amabilem *Bar.*: amabilem et V 22 nam o<sup>2</sup>: non V 26 decreuit o:  
 decreuit et V 30 gerentem *Thiel*

- 6 omnem praeconiorum fontem transcendentem. his ergo uirtu-  
 tibus pollens non inmerito proprias et creditas sibimet  
 maximas ecclesiae curas sapienter et honeste gessisse dino-  
 scitur, habens in mente illud, quod a sacri cantici auctore  
 relatatum est: os meum loquitur sapientiam et medi- 5  
 7 tatio cordis mei prudentiam. unde secundum rectam  
 et probabilem fidelissimi et Christianissimi nostri principis et  
 piissimae reginae et gloriosissimorum communis rei publicae  
 procerum sententiam, nostra quoque et iam omnium in hac  
 urbe habitantium testificatione iudicium Pauli mirabilis 10  
 communis ecclesiae doctoris non est in eo fraudatum, qui  
 inreprehensibilem esse debere episcopum denuntiat: ita et  
 nostrum pontificem uirtutibus undique coronatum esse uidemus.  
 8 igitur ecclesiasticam legem implentes apostolatui uestro  
 salutationis debitum persoluentes officium speramus, ut 15  
 amplius caritatis uinculum et paternum affectum circa nos  
 caritas uestra custodire dignetur et sapienti gubernatione et  
 humilitate, qua Christiano decet, et mansuetudine, quae ad  
 rationabilis traditi uobis ouilis pertinet salutem, peragatis,  
 commune lucrum existimantes, quod per uos et uestrum 20  
 germanum et comministratorem, nostrum autem dominum et  
 patriarcham, pacem totius orbis ecclesiarum esse prouisam.  
 9 fratrem enim a fratre adiuuari spiritaliter muros esse inex-  
 pugnabiles et ciuitatem munitam ex diuinis est accipere  
 scripturis. nam si quidem intercessionibus uestrae beatitudinis 25  
 generalis tranquillitas ecclesiis orthodoxorum fuerit redonata,  
 gloria quidem in excelsis deo omnium saluatori per angelos

5 Psalm. 48, 4    12 Tim. I 3, 2    23 Prou. 18, 19    27 sqq. cf.  
 Luc. 2, 14

3 sapientes *V*, corr. o<sup>2</sup>    honeste *V*, corr. α    5 loquetur *Car. cum*  
*Vulgata*    9 hac o: har *V*    18 qua *V*: quae *Car.*    Christianum  
*Bar.*    23 fratrem *scripsi*: fra<sup>τ</sup> *V*    adiutus *Thiel*    muros esse  
 inexpugnabiles *scripsi*: murus est inexpugnabilis *V*    24 ciuitas munita  
*Car.*    25 quidem *scripsi*: quod *V*, qua o<sup>2</sup>. quae *Car.*, om. *Bar.*    26 ortho-  
 doxorum *V*

cum laetitia referetur, pax uero in terra confirmabitur, bona  
autem uoluntas in fidelibus communis domini et saluatoris  
Iesu Christi dei nostri seruis fundetur. adicient igitur nostris 10  
supplicationibus, quod minus dictum est, Iohannes sanctissimus  
5 episcopus Claudiopolitanae ciuitatis noster comminister et  
Heraclianus reuerentissimus presbyter sanctae maioris ecclesiae  
et cohabitator praedicti sanctissimi archiepiscopi et patriarchae  
Epiphanii et Constantinus uir reuerentissimus diaconus eiusdem  
sanctae ecclesiae, qui probationem sui rectae fidei et bonae  
10 uoluntatis olim his, qui a uestra apostolica sede fuerant  
directi, dedisse cognoscuntur, digni autem et uestrae sancti-  
tatis et ministratione pacis et gratiae domini Iesu Christi dei  
nostri et unitionis sanctarum ecclesiarum monstrabuntur. quos 11  
speramus laetantes in domino et pacem desideratam nuntiantes  
15 ad nos citius uestris deo ama<bi>libus correctionibus edoctos  
remeare dignemini. omnem in Christo fraternitatem nos quoque  
et qui nobiscum sunt plurimum salutamus.

## ET SUBSCRIPTIONES:

12

Theophilus misericordia dei episcopus Heracliensis ciuitatis  
20 metropolitanus subscribens in synodalibus saluto uos in domino,  
domine.

Basiliscus misericordia dei episcopus Cyzicenaë ciuitatis  
metropolitanus ut supra.

Stephanus misericordia dei episcopus Nicomedensis ciuitatis  
25 metropolitanus ut supra.

Esaias misericordia dei episcopus Rhodiae ciuitatis metro-  
politanus ut supra.

Anastasius misericordia dei episcopus Nicaenae ciuitatis  
metropolitanus ut supra.

1 referatur *V*, corr. *Bar.* 5 comministrator o 9 suae o<sup>2</sup> 11 cogno-  
scitur *V*, corr. *Car.* 12 et administratione *Car.* domini <nostri> *Car.*  
15 analibus *V*, corr. o 16 remittere p<sup>2</sup> 22 Cyzicenaë ciuitatis *scripsi*:  
quizicinecium *V*, Cyzicenorum uel Cyziciniensium *Thiel* (etiam in eis  
quae sequuntur uocabulum, quod est ciuitatis, semper siglo ciū pictum  
est) 26 rodie *V* 28 nicene *V*

Iohannes misericordia dei episcopus Claudiopolitanae ciuitatis prouinciae Isauriae ut supra.

- 13 Paternus misericordia dei episcopus <Tomitanae ciuitatis> prouinciae Scythiae metropolitanus ut supra.

Marcianus misericordia dei episcopus Chalcedonensis ciuitatis metropolitanus ut supra. 5

Polydeuces misericordia dei episcopus Antiochenae ciuitatis metropolitanus ut supra.

Patricius misericordia dei episcopus Eudoxiopolitanae ciuitatis metropolitanus ut supra. 10

Eulogius misericordia dei episcopus Milesiae ciuitatis metropolitanus ut supra.

Stephanus misericordia dei episcopus Filomeliensis ciuitatis prouinciae Pisidiae ut supra.

Christodolus misericordia dei episcopus Methymnensis ciuitatis ut supra. 15

- 14 Palmantius minimus episcopus Oenoandae ciuitatis prouinciae Lyciae ut supra.

Iohannes misericordia dei episcopus Attaliensis ciuitatis ut supra. 20

Iohannes misericordia dei episcopus Olympinae ciuitatis prouinciae Lyciae ut supra.

Marcianus minimus episcopus Marcianae ciuitatis prouinciae Lyciae ut supra.

Focas minimus episcopus Dardanae ciuitatis prouinciae Hellesponti ut supra. 25

Zoticus misericordia dei episcopus Carpathiensis ciuitatis prouinciae insularum ut supra.

3 Tomitanae ciuitatis *addidi*, cf. p. 678, 5 7 polideucis V, *correxi*: Polideucius Car. antiocene V 7—8 Polyd. . . ut supra *uulgo cum a transp. post* 9—10 Patricius . . ut supra 11 Milesiae ciuitatis *scripsi*: milisę cia V, Melitanae ciuitatis Car., Melisecium ciuitatis (!) Thiel 13 filomeleensis V 15 cristodolus V: Christodorus Car. methimnensis V, *corr. edit. reg.* 17 oenande V, *correxi* 18 lisiae V, *corr. Car.* 21 olimpinæ V 22 et 24 lisie V, *corr. Car.* 26 helesponti V 27 carpatiensis V

Sabbatius misericordia dei episcopus Stratoniciae ciuitatis prouinciae Lydiae ut supra.

## (235.)

## EXEMPLUM EPISTOLAE IUSTINIANI.

5 DOMINO UIRO BEATISSIMO SANCTOQUE PATRI HORMISDAE URBIS  
ROMAE PONTIFICI IUSTINIANUS. Quantam uenerationem religionis  
habeamus quamque solliciti semper fuerimus propter uniendas  
sanctas ecclesias, testis est quoque uestra beatitudo. postquam  
regnavit etenim domnus noster inclitus imperator, per omnes  
10 ad Italiam uenientes direximus litteras apostolatum tuum  
rogantes sicut decebat. nunc etiam, ne quid eorum, quae 2  
feri conuenit, praetermittatur, Iohannes uir reuerentissimus  
antistes, Heraclianus presbyter et Constantinus diaconus sacro-  
sanctae ecclesiae huius inclitae ciuitatis destinati sunt ad  
15 urbem feliciter, ut super omnibus, quae scripsit filius uester  
serenissimus imperator, integrum responsum accipiant. dignetur  
ergo sanctitas tua suscipere memoratos uiros religiosissimos  
libenter et habitis orationibus placataque diuinitate sic omnia  
debeat ordinare uenerabiliter, ut nihil ultra remaneat in  
20 ambiguum. nobis etenim uidetur, quoniam filius dei uiui 3  
dominus noster Iesus Christus ex uirgine Maria natus, quem  
praedicat summus apostolorum carne passum, recte dicitur  
unus in trinitate cum patre spirituque sancto regnare,  
maiestatisque eius personam in trinitate et ex trinitate non  
25 infideliter credimus. de nominibus autem defunctorum episco- 4  
porum clementer et ut decet pacificum patrem disponite;  
quia uester quoque praecessor beatae recordationis ad memoriae

22 Petr. I 4, 1

1 strotonicie V 2 lidie V

235. *Data et accepta ut ep. 233. Edd. Car I<sup>2</sup> 553; Collect. Concil.; Thiel 954; commemorat Bar. ad a. 520, 59. 6 romane V, corr. Car. 7 unigendas V, corr. o 12 pretermittetur V, corr. p 17 memoratos ex memoratus corr. V 18 et V: ut Hartel 24 persona V, corr. edit. reg.*

principalis Anastasium scripsit, ut, si nomen Acacii tantummodo  
 tolleretur, una nobis esset communio. non est igitur <graue,  
 quod> suasit uestra sedes, ut praestet. imitari debetis etenim  
 sanctissimum Leonem Romanum pontificem ac, sicut ille  
 scripsit Leoni, ita et uos omnibus amputatis dubitationibus 5  
 perfectas pacificasque paginas ad inuictissimum principem  
 filium uestrum rescribere \* \* ecclesiae, ut ante tribunal uenturi  
 iudicis participes eorum sitis, quorum sedem iure sacerdotali  
 5 tenetis. ostendat ergo tuus apostolatus, <quod merito> Petro  
 successit apostolo, quoniam dominus a uobis utpote summis 10  
 pastoribus exacturus est uniuersorum salutem, qui poterunt  
 esse salui firmata concordia. nos etenim finitis capitulis, de  
 quibus scripta suscepistis, ultra non patiemur a quoquam  
 controuersiam religionis in re publica nostra moueri nec  
 uestram sanctitatem conuenit audire superflua concertantes. 15

## (236.)

HORMISDA IUSTINO AUGUSTO. Inter ea, quae ad unitatem  
 ecclesiae pertinentia, propter quam deus clementiae uestrae

1 cf. ep. papae Anastasii II 1 § 4 p. 617 ed. Thiel 5 cf. Leonis  
 Magni ep. 165 ed. Baller. I 1353

1 accatii V 2 nonē (= non est) V: -nonne o graue quod *inserui*  
*ex coniectura Thielii conferentis p. 656, 4 sq.* 7 ecclesiae V: debetis  
*mauult Thiel*, ecclesiae <gratia> *Hartel*; *sed nescio an plura exciderint*  
*uelut rescribere <unitatemque oportet restituere> ecclesiae* 8 parti-  
 ceptus V, corr. *Binius* 9 post apostolatus spatium 7 fere litterarum  
*reliquit V*; quod *inseruit* o<sup>2</sup>, quod merito ego

236. *Dat. (simul cum epp. 237—240 a. 521 die 26 Mart. per*  
*Iohannem Claudiopopolitanum etc.; epistulae 236—240 respondent epi-*  
*stulis 232—235. Epistolam praeter Auellanam seruauerunt Hispana*  
*(ed. Gonzalez II n. 86 p. 141), unde eam recepit Pseudoisidorus (p. 686*  
*ed. Hinschius), et Dionysio-Hadriana: Hisp. = consensus editionis*  
*Gonzalezii (= Gonz.) et codicum i (i<sup>1</sup> = Vatic. 1341, i<sup>2</sup> = Vatic. 630,*  
*i<sup>3</sup> = Vatic. 3791); H = Hadriana i. e. consensus codicum h<sup>1-10</sup> et d<sup>2</sup>,*  
*quos enumeravi p. 83. Praeter edd. Hispanae et Hadrianae epistolam*  
*typis descriptam exhibent Car. I<sup>2</sup> 557; Bar. ad a. 521, 16; Collect.*  
*Concil.; BT 138; Thiel 959. 17 Hormisda Iustino Augusto VH: Epi-*  
 stola Hormisdae papae ad Iustinum imperatorem. Gloriosissimo atque

elegit imperium, in litteras contulistis, hoc quoque, venerabilis  
 imperator, cura fidei, cui multipliciter uos studere declaratis,  
 adiecit, ut aliquorum preces perferendae ad humilitatis meae  
 notitiam iungerentur, quibus uel quid quaestionis oriretur  
 5 agnoscerem uel ad summouendum propositae consultationis  
 ambiguum responsum a me religiosae scientiae conueniens  
 redderetur. legi omnia sollicitudine qua decebat, et licet ad 2  
 responsi plenitudinem sufficere potuisset, si illa tantum, quae  
 a ueteribus sunt definita, rescriberem, tamen ut religiosi  
 10 propositi uestri remunerarer affectum, non subtrahendum  
 credidi mei quoque sermonis obsequium. quid enim est, quod 3  
 emergentibus Nestorii et Eutychetis uenenis paterna omisit  
 instructio? paene omnes impietates cum inuentoribus tam  
 nefandorum dogmatum conuenientia in unum synodica decreta  
 15 presserunt nec ulterius remansit locus ullus tam diris perfidiae  
 seminibus amputatis aut Christum dominum nostrum credere  
 sine carnis fuisse ueritate aut eundem non et deum et hominem  
 de materni uteri intemerata fecunditate prodisse: cum alter 4  
 eorum dispensationem qua saluati sumus negando quantum  
 20 in se est irritam faceret, alter opinione contraria sed impietate  
 consimili in eodem domino nostro Iesu Christo potestatem  
 diuinam a uera humanitate secluderet, neque ille recordatus  
 quia palpandam carnem suam Christus ostendit, neque ille  
 euangelii memor uerbum carnem factum esse dicentis, cui

23 cf. Luc. 24, 39 24 Ioh. 1, 14

clementissimo filio Iustino Hormisda episcopus salutem *Gonz.*, (Ad Iustinum imperatorem  $i^3$ ) Gloriosissimo atque clementissimo filio Iustino augusto ormisda episcopus  $i$  1 litteris *Hisp.* 2 studire  $h^1h^2h^3h^6h^7h^{10}d^2$  studiri  $h^5$  claritatis  $h^4h^3h^4h^6h^7h^{10}d^2$ , claritati  $h^2$ , clarastis  $h$  3 perferendae *Hisp.* et ex parte *H.*: pferende *V.*, praeferendae  $h^4h^6h^9h^9$  6 ambitum *Gonz.* 8 potuisses *Gonz.* 9 a ueteribus *VH.*: ab auctoribus *Hisp.* 10 ppositi *V* uestri *Hisp.* *H.*: *om.* *V* remunerarer *VH* (remunerare  $h^6h^7$ , remuneraret  $h^8h^9$ , remunerarem  $h^{10}$ ): remunerarem *Hisp.* 11 quid enim est *qm.*  $h^5h^6h^7h^8h^9h^{10}d^2$  quod *om.*  $h^4d^2$  12 demergentibus  $h^1h^2h^3h^4h^5h^7h^{10}$  eutychetis *V* pene  $os$  *V* 15 remansit *Hisp.*: *om.* *VH* ultus *H* 18 prodisse *Gonz.* 22 humilitate *H* (*exceptis*  $h^4h^5d^2$ ) secludere  $h^6h^7$  ille *VHi*: iste *Gonz.*